- 5. Describe Field Theory of Kurt Lewin. कुर्ट लेविन के क्षेत्र सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- 6. What is Rogers theory of Self? Explain. रोजर्स का आत्म सिद्धान्त क्या है? समझाइए।
- 7. Write a note on Gestalt theory of Perception. प्रत्यक्षीकरण के गेस्टाल्ट सिद्धान्त पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8. What do you understand by Industrial Psychology? Analyse its crucial problems. औद्योगिक मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं ? इसकी महत्वपूर्ण समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- Explain the factors affecting Morale.
 मनोबल को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

PSY-05 / 150 / 4

PSY-05

December - Examination 2020

B.A. (Part III) Examination

Theories and Systems of Psychology (मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ)

Paper: PSY-05

Time: 2 Hours] [Maximum Marks: 70

Note: The question paper is divided into two SectionsA and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A $7\times2=14$

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(4) **607** PSY-05 / 150 / 4 (1) **607** Turn Over

Section-B $4 \times 14 = 56$

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- What is Self-Actualisation? 1. (i) आत्मसिद्धि क्या है ?
 - (ii) Who established the First Psychological Lab? प्रथम मनोवैज्ञानिक प्रयोगशाला किसने स्थापित की ?

(2)

- (iii) What is Motivation? अभिप्ररेणा क्या है ?
- (iv) What is Sociogram? सोशियोग्राम क्या है ?
- (v) Define Perception. प्रत्यक्षीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is Stimulus? उद्दीपक क्या है ?
- (vii) Define Learning. अधिगम को परिभाषित कीजिए।

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।
- 2. Explain the relationship between Advertisement and Attitude.

विज्ञापन और मनोवृत्ति में संबंध स्पष्ट कीजिए।

- 3. Compare the theories of Adler and Jung. एडलर व युंग के सिद्धान्त की तुलना कीजिए।
- 4. Write down the comparative explanation of contribution of Sir Francis Galton and Weber. सर फ्रांसिस गाल्टन तथा वेबर के योगदानों की तुलनात्मक व्याख्या कीजिए।

(3)